



من، تو، ما و سرشماری



دوست نوجوانم، مهر دیگری از راه می‌رسد و دوره جدیدی از تحصیل برای تو آغاز می‌شود. برای من و دوستانم در هیئت تحریریه مجله رشد «برهان متوسطه اول» نیز مهرماه، مصادف با «آغاز» است؛ آغاز دوره جدیدی از زندگی مجله. در انتهای هر دوره با نگاهی به تجربه‌های پشت سر و با بازنگری اهداف کلی مجله و متناسب بودن آن‌ها با آنچه برای تو دوست خوبم مناسب است، برای بهتر شدن مجله گام‌های جدیدی برمی‌داریم. دوره گذشته مجله را با ویژه‌نامه‌ای درباره «سرشماری و آمار» به پایان رساندیم. این دوره را نیز با همین موضوع به صورت ویژه‌نامه‌ای در صفحه‌های ۲ تا ۱۲ مجله‌ای که در دست داری، آغاز می‌کنیم. سرشماری‌های دوره‌ای که امروزه در کشور ما هر پنج سال یک بار انجام می‌شود، از اهمیت ویژه‌ای برای جمع‌آوری اطلاعات برخوردار هستند؛ اطلاعاتی که می‌توانند و باید توسط مدیران و مسئولان و برنامه‌ریزان، در برنامه‌ریزی‌های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، آموزشی، بهداشتی و... نقش اساسی بازی کنند تا نیازهای مردم، به صورت واقعی شناسایی شوند و برای تأمین آن‌ها، برنامه‌ریزی‌های مفیدتری صورت گیرد. در اینجا ممکن است دو سؤال مطرح شود:

- اول اینکه سرشماری چه ارتباطی با مجله برهان - که مجله‌ای درباره ریاضیات است - دارد؟
- دوم اینکه سرشماری که کاری بزرگ‌سالانه است، به شما نوجوانان چه ارتباطی پیدا می‌کند؟

«سرشماری» یک روش مستقیم جمع‌آوری داده و اطلاعات است که برای استفاده از این داده‌های خام، باید کلی کارهای آماری روی آن‌ها صورت گیرد (مثل تهیه جدول‌های مناسب، تهیه انواع نمودارها، انجام محاسبات آماری و...) و آمار، شاخه‌ای مهم از دانش ریاضیات است. هیئت تحریریه رشد برهان متوسطه اول نیز با رویکردهای آماری و با هدف فرهنگ‌سازی درباره آمار، در این دو ویژه‌نامه به موضوع سرشماری پرداخته است؛ و اما در پاسخ به سؤال دوم باید بگوییم که مسئولان «مرکز آمار ایران» که وظیفه سرشماری در کشور را به عهده دارد، بارها و بارها اذعان کرده‌اند که به ویژه در سرشماری امسال، برای انجام بهتر این سرشماری، روی هم‌یاری نوجوانان و جوانان حساب می‌کنند. چرا که امسال، اولین بار است که در کشور ایران علاوه بر شکل سنتی سرشماری که با مراجعه و حضور مأموران سرشماری به در خانه‌ها و وارد کردن اطلاعات در فرم‌های کاغذی مربوطه انجام می‌شد، سرشماری به صورت اینترنتی نیز صورت می‌گیرد. آگاهی و توانایی‌های شما نوجوانان در استفاده از اینترنت به ثبت و ضبط دقیق‌تر و آسان‌تر داده‌های سرشماری مربوط به خانواده خودتان، کمک بسیاری خواهد کرد. سرشماری اینترنتی از جنبه‌های مختلف اقتصادی، صرفه‌جویی‌هایی را به همراه دارد که مسئولان مرکز آمار ایران امیدوارند، با کمک شما نوجوانان، این امر محقق شود. برای اینکه بیشتر درباره این موضوع بدانید، مطلب «سرشماری ارزان»، به قلم آقای حسین نامی ساعی را در صفحه‌های ۱۰ تا ۱۲ همین مجله بخوانید.

سر بلند باشید / سردبیر

هیئت تحریریه رشد برهان متوسطه اول، تشکر ویژه خود را از آقای خسرو داوودی برای سال‌ها سردبیری و سپس همراهی صمیمانه با رشد برهان متوسطه اول ابراز می‌دارد. با آرزوی اینکه دوباره ایشان را بیشتر در کنار خود ببینیم. همچنین برای آقای حسین غفاری که دیگر کنارمان نیستند، آرزوی موفقیت می‌کنیم.